³⁹ Ed. H. Boese, *Liber de natura rerum, Teil I : Texte*, Berlin-New York, 1973. Passages où il est question de génération ou de matière, sans théorie physique explicite : I. *De anatomia humani corporis*, c. 3, *De cerebro* (source : notamment *Aristoteles*, mais le passage n'est pas identifiable avec une version connue de l'*Aristoteles latinus*) ; c. 58, *De adipe* (sur la formation de graisse, hors-sujet) ; c. 60, *De matrice* (source : *Aristoteles*, non identifié) ; c. 71, *De semine generationis* (source : *Aristoteles*, non identifié et Ps-Galien, *De spermate*) ; c. 80, *Tertia etas adolescentia* (source indéterminée).

⁴⁰ *Liber de natura rerum IIII, De animalibus quadrupedibus*, c. 1, *Generaliter* (source : *Aristoteles*, non identifié), éd. H. Boese, p. 102 sq ; c. 54, *De leone* (source : *Aristoteles*, probablement le *De animalibus*), éd. p. 139-140 ; les autres passages sur les animaux et leur génération n'ont trait qu'à la manière de naître ; sources : Solin, Pline, *ex scriptis antiquorum*. V, c. 110, *De struthione*, éd. p. 226 : *Queritur ergo quare strutio ova sua harena suffodiat et ea non sicut ceterae aves, sed solo visu foveat. Solutio : Omnis rerum generatio duplici eget exordio, causa materiali et efficienti. Est autem causa materialis materia, ex qua res esse suum trahit, calor causa efficiens. Calor enim corrumpit, digerit et transducit in speciem. Materia autem multiplex est : grossissima, mediocris atque subtilis. Qualis ergo materia, talem convenit esse calorem. Si ergo materia fuerit subtilis, ex debili calore poterit immutari, ut videmus in ovo gallinae. Quod quia subtilis est substantia, ex leni calore fovetur, ut ex eo animal generetur. Unde mulieres ea in gremio fovant. Ovum autem strutionis grossissimam substantiam habet, et ideo fortissimo eget calore. Animal autem, cui ex potestate innititur,*

matérielle et à la cause efficiente de la chaleur, il n'évoque pas le *De generatione et corruptione*, ni un autre texte d'Aristote. Pour les livres VII sur les poissons, X et XI sur les arbres⁴¹, génération se confond également avec naissance, dans un discours descriptif où Pline est davantage présent que le *De animalibus* d'Aristote. Le livre XII, sur les herbes, pose en revanche clairement – et sur un mode scolastique – la question de la matière et de la semence préexistantes à la naissance des plantes et de leur degré de chaleur ou de froid. Pourtant, encore ici, nulle allusion au texte recherché, mais une manifeste influence salernitaine⁴². Le livre XVI, sur les sept régions et humeurs de l'air ne va pas non plus dans ce sens⁴³. Sur le même mode d'exposition, le livre XVII est bien dans le sujet, à propos du mouvement des planètes et du feu comme aliment matériel de la lumière, mais il s'inspire du *Dragmaticon* de Guillaume de Conches⁴⁴. Enfin, le livre XIX, consacré aux